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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Shérbimi Korrektues i Kosovés/Korrektivna Sluzba Kosova/Kosovo Correctional Service
Drejtoria e Pérgjithshme

Prishtiné: 28.03.2025

Duke u bazuar n€¢ nenin 12, paragrafi 1, nén paragrafi 1.10 t& ligjit nr.08/L-131 pér Shérbimin
Korrektues t&€ Kosovés, Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues té Kosovés nxjerr:

VENDIM

[. Miratohet Rregulla e Brendshme pér Menaxhimin e t€ Burgosurve me Rrezikshméri t& Larté dhe
Shumé té Larté.

II. Rregulla e Brendshme pér Menaxhimin ¢ t€ Burgosurve me Rrezikshméri té Larté dhe Shumé té
Larté do t& zbatohet nga t€ gjitha Institucionet Korrcktuese.

III. Vendimi hyn né fuqi nga data 10 Prill 2025.

y_Ismail Dibrani

P
(_1__/-"';'" H !
(Drcjtor i Pérgjithshém

ShéTbi-m@ rektues i Kosovés

Vendimi ju dérgohet:

1. Institucioneve Korrektuese;
2. Arkivit t&¢ SHKK-sé.



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Viada-Government
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Shérbimi Korrektues i Kosovés/Korektivna Sluzba Kosova/Kosovo Correctional Service
Drejtoria e Pérgjithshme

RREGULL E BRENDSHME PER
MENAXHIMIN E Ti BURGOSURVE ME RREZIKSHMERI TE LARTI:
DHE SHUME TE LARTE

Prishtiné, Mars 2025



Neni 1
Qéllimi

T€ sigurohet menaxhimi efektiv i t€ burgosurve me rrezikshméri t& lart dhe shumé t& lart duke parandaluar
rreziqet pér siguring e pérgjithshme, stafin e institucionit dhe (€ burgosurit tjeré

Neni 2
Vendosja e té burgosurve té klasifikuar me rrezikshméri té larté dhe shumé té larté

1. T& burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t¢ larté dhe shumé € larté:

1.1. vendosen né institucion t€ tipit t& mbyllur, pérjashtimisht t&¢ miturit dhe femrat vendosen né
njésing e tipit t¢ mbyllur brenda institucionit;

1.2, i burgosuri i klasifikuar me rrezikshméri ¢ lart¢ dhe shumé t& lart¢ duhet t& vendoset né
pavijon/krah ku mund t&€ ofrohet niveli mé i lart€ i sigurisé;

1.3. i burgosuri i cili €sht€ i klasifikuar me rrezikshméri t€ lart& dhe shumg t€ larté i cili ka konflikt
me t& burgosurit tjeré nuk duhet t& vendoset né t& njéjtin krah t& pavijonit;

1.4, nése ekzistojné kushtet i burgosuri duhet t€ lihet vetém né dhomé

Neni 3
Vendosja e t€ burgosurve té klasifikuar me rrezikshméri té jashtme té larté dhe
shumé té larté

1. T€ burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri e jashtme e lart¢ dhe shumé ¢ larté:

[.1. vendosen né pavijon/krah sipas planifikimit t€ dénimit dhe rregullés sé brendshme tretmanét
pér t& burgosur;

1.2. mund t€ vendosen n& dhomé& me t& burgosurit tjeré jo kategorizuar;
1.3. gjaté [&vizjeve jasht& institucionit libri i kategoris€ duhet t& jet& s& bashku me pakon e arratisjes.

Neni 4
Veshja e té burgosurve té klasifikuar me rrezikshméri té larté dhe shumé té larté

1. T€ burgosurit ¢ klasifikuar me rrezikshméri t€ lart¢ pajisen me veshje ngjyré t& portokallté me njé
shenjé dalluese né formé rrethi me ngjyré t€ gjelbér e vendosur né pjesén e pasme té€ jelekut.

2. T€ burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri shumé t€ larté pajisen me veshje ngjyré té portokallté me
njé shenjé dalluese n& formé rrethi me ngjyré t& zez& e vendosur n& pjesén e pasme té jelekut.

3. Té burgosurit e klasifikuar me rrezikshmérisé t€ lart€¢ dhe shumé t¢ larté gjatg lévizjeve brenda
institucionit duhet t€ kené t€ veshur jelekun pérkatés t¢ rrezikshmérisé.

4. Pér I€vizjet e t€ burgosurve me rrezikshméri té larté dhe shumé (€ larté jasht€ institucionit nuk kérkohet
t€ mbajné té veshur jelekun i cili identifikon nivelin e rrezikshmérisé.



Neni 5
Libri i kategorisé

L. Institucioni Korrektues siguron librin e kategorisé pér secilin & burgosur (¢ klasifikuar me rrezikshméri
t& lart dhe shumé t& lart n& té cilin lib&r duhet té evidentohen:

L.1. t€ gjitha l&vizjet ¢ jashtme dhe t& brendshme;
1.2. libri i kategorisg plotésohet dhe mirémbahet nga zyrtari korrektues.

2. Institucioni Korrektues siguron librin ¢ kategorisé pér secilin t& burgosur té klasifikuar me
rrezikshméri (€ jashtme t& lart dhe t& jashtme shumé & lart né t& cilin libér duhet & evidentohen:

2.1. (€ gjitha I8vizjet jashté institucioni;

2.2. libri i kategorisg mbahen né dhomén e kontrollit t& institucionit s& bashku me pakon e arratisjes
dhe n& gdo rast t& daljes sé t& burgosurit jashté institucionit libri i dorézohet zyrtarit pérgjegjés té
Njésis€ pér Pércjelljen ¢ t& Burgosurve i cili duhet (& evidentoj lévizjet, ndérsa né& rastet kur i
burgosuri vendoset né spital libri i dorézohet zyrtarit pérgjegjés pér ruajtjen e tij.

3. Zyrtari pErgjegjés i dhomés s& kontrollit &shté i obliguar t& evidentoj né librin ¢ kategorisé ¢do incident
brenda institucionit n& t& cilin pérfshihet i burgosuri i klasifikuar me rrezikshméri.

4. Libri i kategorisé duhet t& kontrollohet né& baza ditore nga mbikéqyrési i larté ndérsa udhgheqési ng
detyr€ e kontrollon né ményré sistematike;

5. Libri i kategorisé duhet t& keté fotografing e t& burgosurit dhe t& Jet€ pjesé dosjes s€ t& burgosurit né
rast t€ transferimit n€ institucionin tjetér. Nése pamja e t& burgosurit ndryshon, fotografia duhet t&
pérditésohet.

6. N€ rastet kur i burgosuri higet nga kategorizimi libri i kategorisé ruhet ne arkivin ¢ institucionit.

7. Libri i kategorisé pér t& burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri shumé té larté duhet t& jeté me ngjyré
t€ kuqe. Ndérsa libri i kategorisé pér t& burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri & larté duhet t& jeté me
ngjyré té kaltér.

Neni 6
Rutina ditore e t& burgosurve té klasifikuar me rrezikshméri té larté dhe shumé té larté

Drejtori i institucionit pércakton aktivitetet ditore me ruting t& veganté per t¢€ burgosurit e klasifikuar me
rrezikshméri t€ lart€ dhe shumé té larté brenda institucionit.

Neni 7
Menaxhimi i t€ burgosurve me rrezikshméri té larté dhe shumé té larté brenda
institucionit

1. N€ ¢do rast kur kryesuesi i komisionit apo komisioni pérkatés pér vlerésimin ¢ rrezikshmérisé té
burgosurve pércakton rrezikshméring e larté dhe shumé t& larté brenda institucionit, institucionet
korrektuese obligohen t& ndérmarrin (€ gjitha veprimet e nevojshme me géllim t€ menaxhimit efektiv pér
t€ burgosurit sipas nivelit t& tyre t& rrezikshmérise,




2. Drejtori i Institucionit Korrektues sigurohet se:

2.1. t& burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri € lart€¢ dhe shumé € larté pajisen me jeleké sipas
specifikave t€ pérecaktuara né nenin 4 t& kétij udhézuesi;

2.2. jang regjistruar t€ gjitha I&vizjet e t€ burgosurve né librin e kategorisg;
2.3. aktivitetet jan€ duke u realizuar sipas rutinés;

2.4. se ndaj t&€ burgosurve t€ klasifikuar me rrezikshméri aplikohet sistemi i tretmanéve deri né
tretmanin standard.

3. Zyrtarét Korrektues t& caktuar né detyré pér mbikéqyrjen t€ burgosurve t€ klasifikuar me rrezikshméri
jané t& obliguar té:

3.1. t& pércjellin ¢do l&vizje t& burgosurve gjaté aktiviteteve brenda krahut dhe perimetrit t&
pavijonit;

3.2. mbajné t&€ informuar dhomén e kontrollit pér ¢do 1€vizje jashté krahut t& pavijonit;

3.3. njoftojné mbikéqyrésin apo mbikéqyrésin e larté kujdestar pér ¢do incident apo
mosmarréveshje me t& burgosurit e késaj kategorie.

Neni 8
Kontrollimet e té burgosurve (bastisjet)

1. T& burgosurit ¢ klasifikuar me rrezikshméri (€ larté dhe shumég € larté duhet t€ kontrollohen me
detektoré dore apo statik si dhe me prekje pér t€ burgosurit t& cilét hyjn€ dhe dalin nga institucioni apo
nga pavijoni, ndérsa pér Iévizjet brenda krahut t€ pavijonit kontrollimet (bastisjet) béhen pérmes
detektorit dhe nése ka dyshime pér gjésende ¢ palejuara mund € béhen edhe kontrollime (bastisje) me
prekje nése nuk &shté pércaktuar ndryshe me dispozitat ligjore ng fuqi.

2. Dhomat ku jané t& vendosur t€ burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t&€ larté dhe shumé € larté
duhet té kontrollohen sé paku njé (1) heré né javé. Varésisht nga situata apo duke u bazuar ne
- informacione q& mund té rrezikohet siguria e te burgosurve apo ajo e institucionit mund té& realizohen

kontrolle me t& shpeshta.

3. Sé paku dy zyrtaré korrektues duhet t€ jené né proporcion me njé t& burgosur gjaté kontrollimit té
dhomés. T€ gjitha kontrollimet e dhomave duhet t€ evidentohen né librin e kategorisé¢ dhe formularin

pérkatés.

Neni 9
Lévizjet e t€ burgosurve té klasifikuar me rrezikshméri brenda dhe jashté pavijonit

[. Zyrtari Korrektues i caktuar né detyré né krahun ku jané t& vendosur burgosurit e klasifikuar me
rrezikshméri t€ larté dhe shumé té larté para ¢do [&vizje duhet t€ koordinohet me Dhomén e Kontrollit
dhe pas pranimit t€ konfirmimit lejon lévizjen e (€ burgosurve.

2. Né& rastet kur t€ burgosurit duhet t€ dalin jasht& perimetrit t€ pavijonit t&€ njéjtit duhet t& pércjellén
nga zyrtaret korrektues té divizionit t€ sigurisé.



3. Té gjitha lévizjet jashté pavijoni duhet t& béhen njé nga njé né ményré € organizuar.

4., Té gjitha lévizjet ¢ t& burgosurve t€ klasifikuar me rrezikshméri jashtg institucionit t& autorizuara nga
Drejtori i Institucionit kryhen sipas procedurave t€ parapara né udh&zuesin pér pércjelljen e (€
burgosurve nr. 495, dat&: 06.06.2024.

5. Dhoma ¢ kontrollit pér t€ gjitha Iévizjet e t€ burgosurve € klasifikuar me rrezikshméri jashté dhe
kthim brenda institucionit duhet ta njoftojé Qendrén Operative t&¢ SHKK-sg.

6. Dhoma ¢ kontrollit né rast t€ ndonj¢ pércjellje emergjente apo t€ pa planifikuar pér t€ burgosurit e
klasifikuar me rrezikshméri duhet ta njoftojé sa mé parg qé éshté e mundur Drejtorin e Institucionit dhe
Qendrén Operative t&€ SHKK-s&.

7. Té gjitha 1&vizjet e jashtme duhet (& béhen nga Njésia pér Pércjelljen ¢ t& Burgosurve dhe sipas
nevojés edhe me mbéshtetjen e Policisé s& Kosovés. Pérjashtimisht, né rastet emergjente kur &shté e pa
mundur g& pércjellja t& b&het nga NjPB pércjellja do t& béhet nga stafi i brendshém i institucionit duke
e njoftuar dhe koordinuar me Policing e Kosovés dhe Qendrén Operative (& SHKK-s&, Né kéto situata,
stafi i brendsh&ém duhet t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& rritur ne maksimum siguring e

pércjelljes.

8. Pas pérfundimit t& aktiviteteve dhoma e t& burgosurve mund t& hapet vetém me leje t&€ Mbikéqyrésit
t& Larté kujdestar, pérjashtimisht kur vlerésohet se éshté né rrezik jeta e t& burgosurve dhoma mund t&

hapet nga zyrtarét korrektues né detyré.

9. Fotografia me t& dhénat e t& burgosurve t& klasifikuar me rrezikshméri dhe rutina duhet t& jené t&
vendosura né divizionin e sigurimit, dhomé&n e kontrollit, njésiné ¢ vizitave, portén kryesore dhe
Qendrén Operative t& Shérbimit Korrektues € Kosovés.

Neni 10
Menaxhimi i té burgosurve me rrezikshméri né institucionet shéndetésore

1. Zyrtarét korrektues t& caktuar né detyré pér pércjelljen dhe ruajtjen e t& burgosurve t&€ klasifikuar mé
rrezikshméri gjaté g&ndrimit né institucione shéndetésore duhet té:

1.1. informojné stafin mjek&sor lidhur me nivelin e rrezikut t& burgosurit dhe kérkojné q& &
sigurohet nj& zoné& sa mé e sigurt pér vendosjen e t& burgosurit.

1.2. informohet Qendra Operative e Shérbimit Korrektues t& Kosovés dhe Drejtori i Institucionit
Korrektues pérkatés pér vendosjen e t& burgosurit n& spital duke specifikuvar kliniké&n, repartin
dhe dhomén ku &shté vendosur.

1.3. t¢ mbahet komunikim i vazhdueshém me Qendrén Operative t& Shérbimit Korrektues t&
Kosovés pér [évizjet dhe ndryshimet eventuale gjaté ruajtjes s& t& burgosurit.

1.4. t& evidentohet dhe pérditésohet libri i kategorisé pér t&€ gjitha ngjarjet € ndodhin né spital
né lidhje me t€ burgosurin.

1.5. zyrtarét e caktuar né detyr& pér ruajtjen ¢ t& burgosurve me rrezikshméri t& larté dhe shumé
té larté duhet (& jeng (€ armatosur.

wn



1.6. né ¢do rast kur t€ burgosurit me rrezikshméri té larté dhe shumé t€ larté hospitalizohen duhet
t€ njoftohet Policia ¢ Kosovés pérmes Qendrés Operative té Shérbimit Korrektues té¢ Kosovés,

1.7. ndérmarrin t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ garantuar siguring e situatés dhe pér &
ruajtur vigjilencén e shtuar dhe pér t¢ zbatuar né ményré€ rigoroze procedurén pér mbikéqyrjen
dhe ruajtjen e té burgosurve gjaté hospitalizimit.

Neni 11
Aktivitetet e t& burgosurve me rrezikshméri

I. T€ burgosurve & klasifikuar me rrezikshméri & jashtme té lart¢ dhe (& jashtme shumé (& larté mund t&
marrin pjesé né& aktivitete t€ ndryshme rekreative me & burgosur tjerg sipas rutinés té aprovuar nga
Drejtori i TK-sé.

2. Té burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t&€ larté dhe shumé t& larté brenda institucionit aktivitetet
i realizojné sipas rutiné s& vecantg.

3. Nése vlerésohet se t€ burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t€ lart€ dhe shumé té larté nuk paragesin
rrezik mund t€ marrin pjesé né aktivitete s&€ bashku me t€ burgosurit tjerg t€ pa klasifikuar me

rrezikshméri né mbikéqgyrje té drejtpérdrejt té stafit né detyré.

4. T& burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t€ lart€¢ dhe shumé t&€ lart€¢ mund t€ punésohen vetém
brenda krahut dhe perimetrit t& pavijonit ku ata jané t& vendosur.

5. T€ burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t€ lart€ dhe shumé t€ lart¢ mund t€ marrin pjesé né
programet rehabilituese, risocializuese, aft€simit profesional dhe arsimimit me masa t€ shtuara té

siguris€.

Neni 12
Realizimi i vizitave dhe telefonatave

1. T& burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t& lart€ dhe shumé t& lart€ mund t€ realizojng vizitat sipas
tretmanit pérkatés.

2. Vizitat do t&€ mbikéqyren nga Zyrtaret Korrektues gjaté gjithé kohés se realizimit té vizités.

3. T¢ burgosurit ¢ klasifikuar me rrezikshméri t& larté¢ dhe shumé & larté si rregull vizitat duhet ti
realizojné ndaras nga t& burgosurit tjeré, pérjashtimisht n& rast t&€ mungesés s¢ hapésirave vizitat mund
té realizohen s& bashku me t& burgosurit tjeré duke shtuar masat e sigurisé.

4. Vizitat me avokatét mbrojtés mund (& jen& né monitorim p&rmes vézhgimit por jo dégjimit gjaté kohés
s€ realizimit t€ vizités.

5. T& burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t¢ larté dhe shumé (& lart& duhet t€ parashtrojné kérkesé
se paku 48 oré para realizimit t€ vizités.

6. Lista e vizitoréve pér t¢é burgosurit e sapo pranuar t¢ klasifikuar me rrezikshméri & lart¢ dhe shumé té
lartg duhet (& verifikohet nga organet pérkatése pér t& kaluarén e tyre penale dhe pas pranimit t&
verifikimit mund t€ aprovohet nga Drejtori i Institucionit.



7. Telefonatat e t& burgosurve 1€ klasifikuar me rrezikshméri t& lart¢ dhe shumé t& larté do t&€ zhvillohen
bazuar né tretmanin pérkatés, duke pérfshiré edhe komunikimin pérmes platformave elektronike.

8. Telefonatat dhe komunikimi pérmes platformave elektronike pér & paraburgosur duhet t& merret
aprovimi nga gjykata kompetente.

9. T€ gjitha telefonatat do t&€ evidentohen né regjistrin pérkatés nga ana zyrtaréve korrektues.

Neni 13
Beneficionet e té burgosurve t¢ klasifikuar me rrezikshméri

1. T€ burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t&¢ lart¢ dhe shumé té larté do t& gézojné & gjitha
beneficionet g€ nuk bien ndesh me pikat ¢ lartcekura, varésisht nga tretmani té cilit i takojng por pa
mund&siné e realizimit t& beneficioneve jashté institucionit.

2. Te burgosurit e klasifikuar me rrezikshméri t€ larté dhe shumé (€ lart& nuk mund te kalojng né tretmane
tjera t¢€ avancuara.

3. 'T€ burgosurit e klasifikuar me kategori (€ rrezikut t& lart€ nga jashté ose shumé t& larté nga jashté
mund t& kalojné né trajtim (€ avancuar brenda institucionit korrektues, por pa mundésing e ushtrimit t&
beneficioneve jashté institucionit.

Neni 14
Dispozitat Kalimtare

Me hyrjen né fuqi (& k&saj rregulle shfuqgizohet rregullorja e brendshme e punés Menaxhimi i t&
Burgosurve me Kategori népér IK nr.1171, daté: 15.10.2021.

Neni 15
Formularét e pérdorur né kété udhézues

1. Shtojcé - Froma Vlerésimit té Rrezikut.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Kjo rregullg hyn nga data 10 Prill 2025.

il Dibrani

28.03.2025 Drcjtor { Pérgjithshém
S iérbimj__}SO cktues i Kosovés



Shtojcé

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Govermnent
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Shérbimi Korrektues i Kosovés/Korektivna Sluzba Kosova/Kosovo Correctional Service

Instititcioni Korrektues:

Forma.3.1.18

Forma e Vlerésimit té Rrezikut

Emri dhe mbiemri i t& Burgosurit: Numrii te burgosurit | Institueioni Korrektues Pavijoni:
Data e Lindjes: Vepra:
Tdénuar [ I paraburgosur [J
Data e arrestit: Data e pranimit: Data e lirimit: 1 dénuar per here t& pare apo reeidivist:
Tretmani Pranimit [J Themelor [ Standard [] Avancuar [
Statusi i tanishém né Rrezikshméri Shumé e Rrezikshméri shumé e Rrezikshméri Shumge | Rrezikshmerie Mesme []
Burg/Institucion: larté [J Larte e Jashtem [J Larté ¢ Brendshem [
Rrezikshméri e Larté [] Rrezikshméri e Larté e
Jashtme [] Rrezikshmerie Lartee | Rrezikshméri e Ulet ]
Brendshem [
Dénimi i tanishém: viti/ muaji/ dita
Recidivist:
1 dénuar pér heré té paré:
Informata shtesé:
INFORMATA PERIUDHA E TANISHME
E DENIMIT
= o =
TE DHENA TE REGJISTRUARA PO JO

Raportet Disiplinore

L

Dé&nimet e Shqiptuara Disiplinore

[l

Ndonjé sjellje ¢ pa parashikuar (tentim vetévrasje, vetéléndim, etj) |

A ka ndonjg procedurg tjetér gjyqésore apo penale

Probleme mé t€ Burgosurit ¢ tjeré / Grupe t€ Burgosurve

Probleme me Familje t& Viktimés / a &shté pajtuar me familje t& Viktimés

O | L b —

Personat e pérfshiré né vepér

Vlerésunar nga Udhéheqési i Divizionit pér Siguri né Institucionin Korrektues:

Emri/Mbiemri;
Nénshkrimi:
Data: / /

Pranuar nga Zyrtari Pérgjegjés i Njésis¢ pér Pércjelljen e té Burgosurve:

Emri/Mbiemri:
Nénshkrimi:
Data: / /




